
70 CAMERA DEI DEPUTATI 7 SETTEMBRE 1960 
- _- 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

FINANZE E TESORO (VI) E INDUSTRIA ( X I I ) :  
In sede legislativa . . . . . . . Pag. i 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (V) : 

DIFESA (VII) : 

in sede referente . . . . . . . )) 2 

In sede legislativa . . . . . . . )) 2 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . )) 3 

COMMISSIONI RIUNITE 

FINANZE E TESORO (VI) e INDUSTRIA (Xn) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 7 SETTEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente VALSECCHI. - Intervengono il 
Ministro. dell’industria e commercio, Colombo 
e il Sottosegretario di Stato per il tesoro, 
Natali. 

Diseglio d i  legge: 
(( FINANZIAMENTO A MEDIO TERMINE AL 

COMMERCIO )) (Approvato dalla V Commissione 
permanente  del ‘Senato) (1997). 

Dopo avere approvato gli articoli ‘i e 2 
del disegno di legge senza modificazioni, la 
Commissione su proposta del deputato Fa- 
letra, che fa rilevare come sia in corso con- 
temporaneamente la seduta in Aula, e dopo 
interventi dei deputati Failla e Raffaelli, non- 
ch6 del Ministro Colombo, delibera la so- 
spensione della seduta. 

( L a  seduta, sospesa alle 10,30, riprende 
alle !5). 

Dopo interventi dei deputati Origlia e Dosi, 
del Relatore Togni Giulio Bruno e del Mini- 
stro Colombo, la Commissione approva l’arti- 
colo 3, non accogliendo un emendamento Raf- 
faelli tendente ad estendere i finanziamenti 
anche ai prodotti alimentari, e gli articoli 4 ,  
5, 6, 7 e 8 senza modificazioni. 

Successivamente si inizia l’esame dell’ar- 
ticolo 9 al quale risultano presentati tre emen- 
damenti dei quali i primi due, proposti dal 
deputato Raffaelli, chiedono di aumentare lo 
stanziamento previsto da 300 milioni a 3 o, 
in via subordinata, a 2. mikm!i, mectre il 
terzo, a firma del deputato Musto, chiede che 
alle piccole e medie imprese dell’Italia me- 
ridionale sia riservato il 40 per cento della 
somma annualmente stanziata. Dopo inter- 
venti dei deputati Dosi, IOriglia, Musto, Raf- 
faelli, e del Ministro Colombo, la Commis- 
sione non accoglie gli emendamenti presentati 
ed approva l’articolo 9 senza modificazioni. 
Un articolo aggiuntivo presentato dal depu- 
tato Raffaelli, viene ritirato dal proponente a 
seguito delle assicurazioni fornite dal Ministro 
Colombo e dal Relatore Valsecchi, i quali si 
dichiarano favorevoli ad ogni iniziativa legi- 
slativa che tenda a far partecipa.re a,l!e ope- 
razioni la ISezione speciale per il medito alle 
piccole e medie industrie e per il credito alle 
cooperative presso la Banca nazionale del 
lavoro. 

Vengono altresì approvati: un ordine del 
giorno firmato dai deputati Musto, Vacchetta, 
Failla, Invernizzi, Grilli, Monasterio, De’ 
Cocci, Valsecchi, Anderlini, Faralli, Togni 
Giulio, Castggno, Faletra e Rafkelli, .che in- 
vita il Governo ad ‘assicurare la priorith alle 
piccole aziende ed a destinare il 40 per cento 
dei finanziamenti complessivi all’Italia meri- 
dionale; un ordine del giorno De’ Cocci, Val- 
secchi, Anderlini, Faralli, Togni Giulio, Ca- 
stagno e Origlia che invita il Governo ad 
accrescere i finanziamenti disposti ed un or- 
dine del giorno Musto ed altri che invita il 
Governo a riferire periodicamente sull’ap- 
plicazione della legge. 

In sede di’ dichiarazione di voto, quindi, 
il deputato -Anderlini preannuncia il voto fa- 
vorevole del suo Gruppo, pur sottolineando 
le deficienze della legge particolarm-ente. c.n- 
rente, a suo avviso, nella. misura dello stan- 
ziamento; il deputato De’ Cocci sottolinea 
l’importanza del fatto che per la prima volta 
si consente l’accesso dei commercianti al ere- 
dito a medio termine; il deputato Raffaelli, 



- 2 -  
- 

dopo avere ampiamente illustrato le condi- 
zioni critiche in cui versa il settore commer- 
ciale italiano e le insufficienze della legge al 
riguardo, ‘preannuncia l’astensione del suo 
Gruppo; j deputati De Martino e Dosi la- 
mentano che si insista in discriminazioni 
territoriali non giustificate; il deputato Ori- 
glia infine sottolinea gli aspetti positivi del 
provvedimento. 

Al termine della seduta il disegno di legge 
n. 1937 B votato a scrutinio segreto ed a,p- 
provato. 

BILANCIO E PARTECIPAZlONI STATALI (V) 

I N  SEDE REFERENTE. 

MERCOLED~ 7 SETTEMBSE 1960. - Presidenza 
del Presidente VICENTINI. - Interviene il 
Sottosegretario ,di Stato per le finanze, Pe- 
coraro. 

Disegno di legge: 
NORNE PER CONTRIBUIRE ALLA SISTEMA- 

ZIONE DEI BILANCI CONUNALI E PROVINCIALI E 

TERIA D I  TRIBUTI LOCALI )) (1988). 
MODIFICAZIONE D I  TALUNE DISPOSIZIONI I N  MA- 

I1 Relatore Castelli illustra gli emenda- 
menti presentati in Aula e trasmessi alla 
Commissione Bilancio a norma ,dell’arti.colo 86 
del Regolamento della [Camera, proponendo 
alla Commissione di esprimere’ parere cdn- 
trario. Dopo interventi del deputato Giolitti 
e ,del Sottosegretario Pecoraro, ,che esprime il 
consenso .del $Governo con le con.clusioni del 
Relatore, la Commissione ,delibera di espri- 
mere il seguente parere: 

(( La Commissione rileva innanzitutto che 
l’articolo i&bis non comporta particolari con- 
seguenze finanziarie poiché concerne una 

.questione strettamente tecnico-tributaria e. non 
involge pertanto la competenza della ’ Com- 
missione. ,Quanto all’articolo iCbis ,  agli 
emendamenti agli articoli 15 e 18, e all’ar- 
ticolo ig-bis, la Commissione, rilevando che 
manca unii idonea indicazione di nuova en- 
trata che compensi la diminuzione di en- 
trata derivante complessivamente da tali 
emendamen t,i, esprime parere contrario. Così 
pure esprime parere contrario al proposlo 
articolo 25-bis il quale, accollando ad esercizi 
futdri il rilevante .onere finanziario di 2% mi- 
liardi complessivi, viene ad eludere mani- 
festamente lo spirito e la lettera dell’arti- 
colo 8% della Costituzione 1). 

Disegno di legge: 
N COSTITGZIOiL% D I  CATTI3DRE D I  LIXGUA 

STMKmRB 3XLL;L SCUOLA 13LDI.l E XELLA SCUQ- 
LA SECONDARIA D I  AVVIAXBESTB PROFESSIONALE )) 

(Approvato dalla V I  Commissione perma- 
nente  del Senato)  (Parere alla V I I I  ComJinis- 
sionc) . (2298). 

Su conforme proposta del Relatore, la 
Commissione delibera di esprimere parere 
favorevole. 

Proposta di legge: 

Senatori Ceschi ed altri: (( PROROGA DEI 
CONTRIBUTI DELLO STATO E DI ENTI LOCALI A FA- 
VORE DEGLI ENTI AUTONOMI ” LA BIENNALE DI 
VENEZIA ”, ” LA TRIENNALE DI MILANO ” E 
”LA QUADRIENNALE DI ROMA ” )) (Approvata 
dalla V I  Commissione permanente  del Senato)  
(PareTe alla VIZI Commissione) (2320). 

Su conforme proposta, del Relatore; la 
Commissione delibera di esprimere parere 
favorevole. 

DIFESA (VII) 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLED~ 7 SETTEMBRE 1960. - Presidenza 
del Presidente PACCIARDI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per Ia difesa, Caiati. 

Proposta di legge: 
Durand de la Penne: (( MODIFICHE ALLA 

1955, M. 1137, SULL’AVANZAMENTO DEGLI’ UFFI- 
TABELLA N. 1 ANNESSA ALLA LEGGE 12.NOVEMBRE 

.CIALI DELL’ESERCITO, DELLA MARINA E DEL- 
L’AERONAUTICA, GIA MODIFICATA CON LEGGE 27 
FEBBRAIO 1958, N. 295 )) (2282). 

I1 Aelatore Corona Giacomo illustra fa- 
vorevolmente il provvedimento che tende a 
far considerare utile ai fini dell’avanzameiito 
- per ‘il generale di brigata - l’incarico di 
capo di stato maggiore del comando gene- 
rale dei carabinieri, e propone un articolo 
aggiuntivo nel senso che venga dato vigore 
alla legge il giorno successivo a quello della 
sua pubblicazione. L’articolo 1 B approvato 
senza modificazioni, come pure e approvato 
l’articolo aggiuntivo proposto dal Relatore. 

Disegno di legge: 
(c VARIANTI ALLA LEGGE 12 NOVEMBRE 1955, 

N. 1137, SZTLL’AVANZAMENTO DEGLI UFFICIALI 
DELL’ESERCITO, DELLA MARINA E DELL’AEXONAU- 
TICA E SUCCESSIVE XQDIF%CBZIONI, ALLA LEGGE 
6 3IARZO 1958, S. 247, SULLA COSTITUZIONE E 
ORDINAJIENTO DEI JAEPARTI ELICOTTERI DEL- 
L’ESERCITO E DELLA JlARINA ALLA LEGGE 15 DI- 
CEXB3E 1959, N. 1089, SCLEO STATO ED AVASZA-  
MEXTO DEGLI UFFICIALI  DELLA GVARDIA D I  FI- 
NAXZA )) (2312). 



- 3 -  

I1 relatore Leone Raffaele, chiede un bre- 
ve rinvio in attesa dei .prescritti pareri della 
1’ e della VI Commissione. 

La Commissione delibera in conseguenza. 

Disegno di lesge: 
(( ORGANtCI DEI SO’ITUFFICIALI DELL’ESER- 

CITO 1) (1894). 

I1 Relatore Buffone, chiede un breve rin- 
vio, onde studiare gli emendamenti presen- 
tati dal Governo e d31 deputato Cuttitta. La 
Commissione delibera in conseguenza. 

La proposta di legge n. 2282 8, infine, vo- 
tata a scrutinio segreto ed approvata. 

C O N V O C A Z I O N I  

V COiMMISSIONE PERMANENTE 
(Bilancio e Partecipazioni statali) 

I11 Sottocommissione. 

Giovedì 8 settembre, ore 9. 

Parere su i  disegni d i  legge: 
Modificazione agli articoli 2, 3 e 19 delle 

disposizioni sulle competenze accessorie del 
personale delle ferrovie dello Stato (Appro- 
vato dalla VIZ Conmiss ione  permanente  del 
Senato)  (2265) - (Paiere  alla X C o m i s -  
s ione)  - Relatore : Biasutti; 

Autorizzazione di spesa per la ripartizione 
dei danni causati dalle alluvioni e mareggiate 
verificatesi in Calabria, Lucania e Sicilia dal 
giugno 1958 a tutto marzo 1960 (Urgenza)  
(2330) - (Parere alla I X  Commissione)  - 
Relatore : Biasutti; 

Norme integrative alle leggi 25 giugno 
1949, n. 409, 4 marzo 1952, n. 137, e 27 feb- 
braio 1958, n. 173, concernenti la costruzione 
di case per i senza tetto e di case per i pro- 
fughi (2331) - (Parere alla I X  C o m i s s i o n e )  
-- Relatore: Gioia. 

VII COMMISSIONE PERMANENTE 
(Difesa) 

Giovedi 8 settembre, ore 9,30. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito deilu discussione del disegno d i  
legge : 

Organici dei sottufficiali dell’Esercito 
(1894) - Relatore: Buffone - ( P a r e w  della 
T i  Commissione) .  

VIII COMMISSIONE PERMANENTE 
(Istruzione) 

‘Giovedì 8 settembre, ore 9. 

IN SEDE REFERENTE. 

Seguito dell’esame del disegno d i  legge: 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero della pubblica istruzione per l’esercizio 
finanziario dal 10 luglio 1960 al 30 giugno 
1961 (Approvar0 dal Senato) (2187) - Rela- 
tore : Pitzalis. 

Seguito dell’eswnee dellu propostu d i  
legge: 

DE LAURO MATEBA ANNA ed altri: Istitu- 
zione di cattedre di lingue straniere nelle 
scuole secondarie (229) -. ’ Relatore : Savio 
Emanuela - (Parere della V Commissione). 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione del disegno d i  legge : 
Costituzione di cattedre di lingua straniera 

nella scuola media e nella scuola secondaria 
di avviamento professionale (dpprovato dalla 
V I  Commissione pemnan,ente del Senato) 
(2298) - Relatore: Baldelli - (Parere deUa 
V Commvissione) . 

IAscussione della proposta d i  legge : 
Senatori CESCHI ed altri: Proroga dei con- 

tributi dello Stato e di Enti locali a favore 
degli Enti nut,onomi (( La Biennale di Ve- 
nezia )), (( La Triennale di Milano )) (( La Qua- 
driennale di Roma )) (Approvata dalla VI 
Comrnissìone permunente del Senato) (2320) 
- Relatore: Bertè - (Parere della V Co?n- 
missione) .  



Discussione del disegno d i  legge : 
Norme concernenti i inusei non statali 

(Approvato dalla V I  Conztnissione pemna- 
nente del Senalo) (1942) - Relatore: Pitzalis 
- (Parere della I I  Commissione).  

IX COMMISSIONE PERMANENTE 
(Lavori pubblici) 

Giovedl 8 settembre, ore 10. 
IN SEDE REFERENTE 

Seguito dell'esam,e del disegno d i  legge: 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero dei lavori pubblici per l'esercizio finan- 
ziario dal 10 luglio 1960 al 30 giugno 196% 
(Approvato dal Senato) (2368-2368-bis) - Re- 
latore : Alessandrini. 

X COMMISSIONE PERMANENTE 
(Trasporti) 

Giovedl 8 settembre, ore 10. 
IN SEDE REFERENTE. 

Seguito dell'esanze del disegno d i  legge: 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero delle poste e telecomunicazioni per 

l'esercizio finanziario dal 1" luglio 1960 al 
30 giugno 1961 (1975) - Relatore: Lombardi 
Ruggero. 

Esame del disegno d i  legge: 

Stato di previsione della spesa del Mini- 
stero della marina mercantile per l'esercizio 
finanziario dal 10 luglio 1960 al 30 giugno 
1961 (Approvato dal Senato)  (2242) - Rela- 
tore: Boidi. 

XIIJ COMMISSIONE PERMANENTE 
(Lavoro) 

Giovedl 8 settembre, ore 10,30. 

Elezione del Presidente. 
Elezione di un Vicepresidente. 

~~~ _____ 

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Licenziato per  la s tampa alle ore 20,30. 


